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HOME-START er en frivillig organisation, der støtter pressede småbørnsfamilier med mindst et barn i
førskolealderen. HOME-START Kolding er en del af HOME-START Danmark og en del af det internationale
netværk HOME-START World Wide, som findes i mere end 20 lande. HOME-START er uafhængig af politiske
og religiøse interesser. Støtten ydes af frivillige familievenner, der besøger familien 2 timer om ugen i
minimum et halvt år. Familievennen tilbyder praktisk og venskabelig støtte for at styrke familiens trivsel,
selvtillid og uafhængighed og derved forebygge sammenbrud, familiekriser og isolation.  

Afdelingen i Kolding dækker ca. 90.000 indbyggere og et areal på ca. 604 km3.  Afdelingen har eksisteret
siden 1. juni 2014 og har i 2024 fejret 10 års jubilæum.  Afdelingen i Kolding er ledet af en bestyrelse, som
arbejder frivilligt. Bestyrelsen, hvis medlemmer er bosat i Kolding Kommune, er bredt geografisk og fagligt
sammensat, hvilket vi anser for at være en stor styrke for den løbende sparring i forhold til koordinators
meget forskelligartede opgaver. 
HOME-START Kolding har kontorlokale i Kvarterhuset. Koordinatorfunktion i HOME-START Kolding har i
2025 primært været varetaget af Jette Danielsen, som er ansat på 37 timer om ugen. Koordinatorernes
kerneopgave er kontakten til familierne og de frivillige. Derudover fundraising, PR, forberedelseskurser
samt den daglige ledelse.

Om HOME-START Kolding
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Finansiering

I 2025 finansierede §18 midler fra Kolding Kommune HOME-START Kolding. Beløbet var på  kr. 680000
kr. Dette beløb dækkede alene vores drift. 
Derudover har HOME-START Kolding modtaget enkeltdonationer fra vores nationale indsamling på i alt:
1700 kr. En donation fra Lions på 25.000 kr (til brug i 2026) kr og 30.0000 kr fra Kolding kommune til
arrangement for familier. 4419,25 kr fra salget i Børneloppen som vi har opsagt samarbejdet med.

Vi har i 2025:

Afsluttet  match 37

Besøgt  familier 36

Haft kontakt til/sparring med mere end 60 frivillige

Støttet  familier 44



I HOME-START Kolding er koordinator Jette Danielsen ansat i afdelingen og har været ansat siden februar
2020. Jette er ansat på 37 timer. 
Hendes primære opgaver som koordinator, indebærer bl.a. kontakt til frivillige i form af rekruttering,
besøg, kursus, match og sparring. 
Jette har også kontakten til de familier, som henvender sig, og står for besøg, optagelse på ønskeliste,
match, afslutning og generel sparring. 
Jette har en baggrund som pædagog og psykoterapeut. 

For at hjælpe Jette ved diverse arrangementer og kursus er Freja ansat som studenter medhjælper 

HOME-START Koldings bestyrelse består til stor glæde stadig af: formand Louise Mønsted, næstformand
Anders Petersen, Lene Lebeck og kasserer Dorthe. Bestyrelsen i HOME-START Kolding har stor betydning
for afdelingen og indebærer både personale, udviklings- og økonomiansvar. Det gode samarbejde mellem
koordinatorer og bestyrelsen betragter vi som en stor styrke i afdelingen

I juni gik Maren Hornbech på pension og Camilla Horsted har overtaget opgaven som frivilligkoordinator.
Camilla skriver “Som frivilligkoordinator i Kolding Kommune oplever jeg samarbejdet med Home-Start som
meget værdifuldt. Home-Start bidrager med en frivillig indsats, der supplerer kommunens arbejde og
skaber en tryg og nærværende støtte til familier, der kan have brug for en ekstra hånd i hverdagen.
Samarbejdet bygger på dialog, tillid og en fælles forståelse af, hvordan vi bedst kan støtte familierne.
Home-Start har stor betydning for mange familier i kommunen. De frivillige bidrager med tid, overskud og
medmenneskelighed, hvilket kan gøre en stor forskel i en travl eller sårbar periode i familielivet. For nogle
familier handler det om let praktisk støtte og en at tale med, mens det for andre kan være med til at skabe
mere overskud, tryghed og netværk i hverdagen.”

Vedtægter for afdelingen siger blandt andet om bestyrelsens arbejde:
“HOME-START Kolding er en juridisk selvstændig enhed, som ledes af en frivillig lokalbestyrelse.
Den lokale bestyrelse har det overordnede ansvar for afdelingens drift og udvikling, har
arbejdsgiverfunktion overfor afdelingens koordinator(er) og spiller en vigtig rolle i forhold til fundraising.”
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Koordinator, bestyrelsen og
frivilligkoordinator

Bestyrelsen

Frivillig koordinator ved kolding kommune



Famillievennen Susanne passer barn
i Sundhedscentret

Sundhedscentret
Familierne kan også møde HOME-START i Sundhedscentret, hvor der er frivillige familievenner, som
varetager en meget specifik rolle; de tager sig nemlig af de helt små, hvis mor deltager i et forløb for en
efterfødselsreaktion. Her matches familier og familieven på samme måde som i de andre matches, 

Fars Legestue
Flere familier møder også HOME-START, når de tropper op i Fars
Legestue, hvor den frivillige familieven fra HOME-START Kolding, 
Carl Christian, tager imod fædrene som vært hver fredag.

Familierne vi møder i HOME-START Kolding 

I Kolding kan småbørnsfamilie komme i kontakt med HOME-START på flere forskellige måder. Langt
størstedelen af de familier, der er kommet på ønskelisten til en familieven i år har hørt om HOME-START
gennem sundhedsplejersken, nemlig over 53 % og det skyldes helt sikkert det skønne samarbejde, vi har
med Sundhedsplejen i Kolding. En af de ting, som virkelig styrker samarbejdet er, at Sundhedsplejen
prioriterer, at en af sundhedsplejerskerne møder op og møder de frivillige familievenner og fortæller om
deres tilbud hver gang HOME-START Kolding afholder nyt kursus. 
Rikke Thomsen fra sundhedsplejen siger:
“ Det er altid en fornøjelse at møde de nye hold frivillige familievenner i Home-start. At få lov at
præsenerer sundhedsplejens mangfoldige arbejde, og på den måde være med til at give de frivillige
sparring og nuancer på de familier de står overfor at skulle møde. Dejligt at kunne sige tak deres frivilige
indsats til gavn for vores familier i Kolding” 

men opgaven er består i at passe barnet i de to timer om ugen over en
periode på 12 uger, imens mor er i rummet ved siden af til et
gruppeforløb. I nogle af disse tilfælde overgår matchet til at være et
HOME-START match i hjemmet efterfølgende. 
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Jeg blev introduceret for HOME-START af min sundhedsplejerske, som fortalte om hvad det var. Jeg
klarer helst mig selv, og ønsker ikke andre sig belemres med mine problemer eller følelser. Det var
derfor grænseoverskridende at tage kontakt til dem, og bede om hjælp.

Flere fakta om de familier vi møder i HOME-START  
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I Kolding består de familier, som henvender sig til HOME-START oftest af to forældre med 1 eller 2 børn.
Familierne giver ofte udtryk for, at det har taget et stykke tid for dem at blive klar til at tage kontakt til
HOME-START efter de først er blevet introduceret for konceptet. 

Ovenstående fortælling er ikke enestående, og vi ved, at det kan være svært at bede om hjælp. I HOME-
START Kolding er det stærke samarbejde med sundhedsplejen en vigtig faktor ind i at komme dette til livs,
og heldigvis kan gode fortællinger, som dette fra ovenstående mor godt være med til at hjælpe på
opfattelsen.

           Arrangement for familier

I foråret fik vi 30.000 kr fra Kolding Kommunes §18 pulje. Penge som var øremærket oplevelser
for familier. 
Derfor inviterede vi familier i Happies legeland en dag i uge 28. Legeland og all you can eat fra
grill buffeten. Vi var 25 voksne og 24 børn. Det var en kæmpe hit for både børn og forældre og
derfor gentog vi succesen med en dag i efterårsferien. 



Hvad efterspørger familierne?

0 5 10 15 20 25 30

Adskilt tid med et af børnene
En at tale med om glæder og sorger

En der tager sig af børnene så vi kan nå andre gøremål
Forældresparring

Praktisk hjælp (tøjvask/madlavning/rengøring)
Samvær og hygge
Ture ud af huset

“Selvom familievennen ”kun” var ude hos os i 2
timer pr uge, betød det alverden til forskel for os. 

I de 2 timer fik jeg ryddet op, jeg fik lavet mad,
jeg kunne ”trække vejret”, jeg kunne se mit barn
med nye øjne, jeg kunne samle energi, jeg kunne
have tid til mig selv, jeg kunne nå alt det, jeg gik

og stressede over i hverdagen”

Mor med støtte fra HOME-START Kolding

Uanset hvad familierne efterspørger er det altid samme procedure, der følges.
Familiens informationer: navn, adresse, alder på børn (ikke personnumre eller
gdpr-følsomme oplysninger) samt deres ønsker til en familieven. Familien bliver
herefter placeret på vores ønskeliste - ikke venteliste. I HOME-START er det vigtigt
for os, at være tydelige omkring betydningen af det rigtige match. Det vil sige, at
familierne ikke bliver matchet med en familieven efter prioriteret rækkefølge,
men derimod ud fra, hvad de har ønsket i forhold til hjælp og tidspunkt, men også
geografien spiller en stor rolle. I HOME-START Kolding har vi meget sjældent
afbrudte eller ikke-succesfulde match, og vi tror fuldt og fast på, at det spiller en
rolle, at vi er villige til at vente på det rette match. Naturligvis kan det for
familierne (og nogle gange de frivillige) være frustrerende at vente, men vi
oplever, at der er en stor forståelse for og respekt omkring vigtigheden af at blive
matchet rigtigt.

Flere fakta om de familier vi møder i HOME-START  
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Hver gang en familie henvender sig til HOME-START spørger vi, hvad familien kunne have brug for. Nogle
familier oplever, at det er svært at sætte ord på, mens andre familier meget præcist kan fortælle, hvad der
specifikt ville kunne gøre en stor forskel hos dem. Nedenstående oversigt viser, hvad der oftest
efterspørges hos familierne.

“Det er noget af det, jeg elsker allermest ved mit job” sådan siger koordinator, Jette Danielsen, om det at
matche familier med familievenner. Når koordinatoreren har en idé til et match kontakter hun både den
frivillige og familien. Her får begge parter meget sparsomt med information om den de skal matches med.
“Det er en helt bevidst strategi. Så snart vi får information om et andet menneske, begynder vi allerede at
danne os et billede af vedkommende, og så kan der pludselig følge forventninger og måske endda
fordomme med. Det vil vi gerne undgå, så begge parter mødes med et helt åbent sind. Det eneste, de ved,
er et navn.”  
Det er dog ikke alle familier, som henvender sig til HOME-START, som bliver matchet med en familieven. I
nogle tilfælde bliver familien matchet med koordinatoren, hvis der er nogle særlige omstændigheder, hvor
det er den løsning, der giver bedst mening. I andre tilfælde ændrer familiens behov eller ønsker sig. Der er
også tidspunkter, hvor det familien efterlyser bedre kan findes hos en anden organisation og så hjælper vi
familien med at få den kontakt. 



At være familieven, er for mig faktisk lidt
selvforkælelse, så når jeg vælger at gøre det
efter arbejde, så er det fordi, det giver mig

noget, og jeg GLÆDER mig virkelig hver gang
til at se min HOME-START familie.

Familieven i HOME-START Kolding
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De fantastiske familievenner i HOME-START Kolding

2024

Henvendelserne fra frivillige som ønsker at være familievenner, kan komme fra flere kanaler. I HOME-
START Kolding har vi både rekrutteret gennem fysiske materialer, annoncer i lokale aviser, infomøder,
stande på forskellige messer og ikke mindst på sociale medier. De sociale medier har igennem hele vores
levetid været vores primære kilde til kontakt med frivillige, hvor næsten 80 procent af de nye frivillige
havde stiftet bekendtskab med HOME-START via Facebook, LinkedIn eller Instagram.
 I 2025 forsøgte vi os både med annoncering og en rekrutteringsform, hvor interesserede kunne henvende
indtaste deres kontaktoplysninger og få tilsendt en digital brochure via email. Hver email er personliggjort,
og indeholder også information om kommende kurser samt kontaktoplysninger. 

I 2025 fik Home-start Danmark midler til at hver afdeling kunne få lavet rekrutterings videoer.
I oktober havde vi en optage dag sammen med Home-start Vejle, hvor 2 familievenner fra Kolding deltog. 

I HOME-START Kolding er størstedelen af de frivillig stadig på arbejdsmarkedet. Dette betyder, at mange af
dem er i match om eftermiddagen efter arbejde. Nogle steder er familievennerne med til at hjælpe med
forberedelse af aftensmaden, går en tur med barnevognen eller en tur på legepladsen eller også er de
sammen med familien, og lytter, hjælper og viser omsorg og overskud i ulvetimen.

Aldersfordelingen på de frivillige spænder bredt. Der er næsten 50
års forskel på den ældste og den yngste frivillige. Den største
gruppe af frivillige findes i aldersgruppen fra 40 til 60.



Jeg vil gerne
gøre en

forskel for en
familie

Jeg ville gerne
noget frivilligt,
hvor der var

børn

Jeg følte, at det var
seriøst, fordi man

kommer på kursus,
og der hele tiden

er en livline

Jeg ville gerne
være en del af

det sociale
fællesskab

Jeg ville
gerne lære
noget nyt

Jeg ville gerne
udvide mit

netværk

Jeg trængte til at
blive brugt til

noget, da jeg føler
jeg stadig har
mere at give

Fakta om de fantastiske familievenner i HOME-START Kolding
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De frivillige  HOME-START Kolding er spredt ud over hele Kolding kommune, og der findes også
frivillige, som er bosat uden for kommunen - nogle af dem arbejder i Kolding, mens andre er fundet
frem til os på anden vis og ikke har noget imod en lille køretur.
Familierne, som kontakter HOME-START er også spredt
geografisk, og derfor er vi enormt glade for, at der er er
frivillige fra hele kommunen, som henvender sig, så vi bedre
kan lave det gode match.

Der kan være mange gode grunde til at være frivillig, og vi er
altid interesserede i at høre, hvorfor de frivillige har valgt os.
Vi har samlet nogle af de begrundelser, ofte hører, nedenfor.

Kort over familievennernes bopæle

Byd velkommen til de nye familievenner i 2025 � 



Samarbejde og fokuspunkter i 2025
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Netværksgruppe
I slutningen af 2024 blev vi inviteret med til det månedlige klubmøde hos Soroptimist International Kolding,
hvor vi præsenterede HOME-START Koldings virke for cirka tyve af afdelingens medlemmer. Soroptimist
International Kolding var interesseret i at bidrage deres tid og ressourcer til at understøtte en del af den
indsats, som HOME-START har fokus på. Der blev nedsat en arbejdsgruppe og i fællesskab har vi opstart et
netværksprojekt, hvor mødre/kvinder, som er tilknyttet HOME-START, får mulighed for at opbygge deres
netværk og skabe grobund for nye relationer. Mødre/kvinder som føler sig ensomme og savner netværk.

Kaffemøder
Igennem det kommunale samarbejde bliver HOME-START inviteret til
kaffemøder 1-2 gange om året,  med bl.a. Skoda (skole dagtilbudsrådgiver),
småbørns-team, familieafdelingen, og andre faggrupper, hvor det giver mening
at inddrage en frivillig forening, og hvor der er fokus på det forebyggende. 
Frivilligkoordinator Camilla Horsted skriver:
 “Kaffemøderne er tænkt som et uformelt rum, hvor frivillige og medarbejdere  i
kommunen kan mødes og lære hinanden bedre at kende. Her er der mulighed
for at blive klogere på Home-Starts tilbud og dele erfaringer om tilbuddet med
kolleger. Det styrker fællesskabet omkring indsatsen og giver et bedre kendskab
til, hvordan vi sammen kan støtte familierne.
Samtidig er kaffemøderne en måde at skabe relationer på og gøre samarbejdet
mellem kommunen og de frivillige endnu stærkere. Kendskab skaber venskab.”

Projektet er 2 årigt og kører frem til december 2026 
Vi startede med at være 5 mødre/kvinder og er nu 4
Vi mødes hver anden uge i 2 timer på biblioteket, uden børn. Vi laver lidt forskelligt som at spille spil, lave      
kerative ting, snakke og 
Det er en stor succes og kvinderne giver udtryk for at gruppen har stor betydning. “Jeg har ikke været i en
mødre gruppe, da jeg følte mig forkert- her er vi alle ens. Det er rart at det ikke er et dømmende sted og
man kan være ærlig. Det er rart at jeg kan komme ud og jeg føler mig tryg”



Solen skinner, og huset i Munkevænget-kvarteret summer af liv. Fire små børn fylder hjemmet med grin, leg og
kærlighed – sammen med mor Louise og far Daniel.

Louise fortæller: ”Vi havde egentlig ikke tænkt, at vi havde brug for hjælp som sådan. Men da sundhedsplejersken
nævnte muligheden for at få en frivillig ’familieven’, begyndte jeg alligevel at overveje det. Vi tvivlede lidt på, om det

her tilbud egentlig var rettet mod os – tager vi hjælpen fra nogen, der har mere brug for den end os? Men vores
søde sundhedsplejerske skød den bekymring til hjørne, og vi tog springet. Det har vi aldrig fortrudt.”

Ind i familien trådte Søs – en frivillig familieven fra Home-Start Kolding. Hun kom, da tvillingerne var bare to måneder
gamle. Nu er de snart to år, og hun har været der ca. to timer om ugen lige siden.

”Søs er som sendt fra himlen,” siger Louise med et smil. ”Hun er blevet en del af familien.
 Hun leger med børnene, tager dem med ud, hjælper med vasketøj og oprydning – men så er hun en tryg støtte og

en, vi kan snakke med.”
For Søs er det en glæde:

”Jeg synes, børnene er fantastiske. Jeg kan sagtens tage dem alle fire med på legepladsen – og nogle gange også
hunden. At jeg med så lille en indsats kan gøre en forskel, betyder alt.”

Louise nikker:
”Hvis det ikke havde været for Søs, var jeg måske aldrig kommet ud ad døren alene med tvillingerne, da de var små.

Hun har givet os modet til at tro på, at vi godt kan. Hun har faktisk boostet vores selvtillid.”
Hos Home-Start får småbørnsfamilier en familieven i seks måneder ad gangen – med mulighed for forlængelse. For

Louise og Daniel er det vemodigt at tænke på, at ordningen en dag slutter, men da de har små børn under
skolealderen i mange år endnu, så er der en mulighed for, at Søs bliver hængende lidt endnu. Og så hjælper det, når

Søs selv siger: ”Jeg slipper nok aldrig helt den her familie. De betyder noget helt særligt for mig.”

Historien er et eksempel på, hvordan kommune og frivillighed kan supplere hinanden. En sundhedsplejerskes tip blev
til et uvurderligt match for både familievennen Søs og familien Dueholm Hegnet. 

Kolding Kommune støtter hvert år en række frivillige foreninger, der bidrager til at styrke den frivillige sociale indsats
i Kolding. Home Start Kolding har sammen med en række andre foreninger netop lige fået del i midler for 2026.

Dermed kan de fortsat tilbyde bl.a. familievenner.
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Samarbejde og fokuspunkter i 2025

skrevet af kommunikations medarbejder fra Kolding kommune

Hvad sker der, når en frivillig træder ind i en smøbørnsfamilies
hverdag? 

https://www.facebook.com/homestartkolding?__cft__%5b0%5d=AZZEsw1i2ObvpnjrpEtr_v2jXmTTMoMkIHKm3gp86W2QFabb5jQGzvPT1TorYgcEYyM4CRmXELE8H0nxzxRmphzXxjeLhA1IqioV-4SzRap4VjVrZB-dELxICa9A82EsxEDlpcnPRKRMnF3-o4GXI0rz6lODoYbWt9obcNpU9JsfaA&__tn__=-%5dK-R


Samarbejde og fokuspunkter i 2025
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”Jeg kan gøre en kæmpe forskel med bare to timer om ugen.”
Sådan siger Søs, som er frivillig familieven hos Home-Start.
Hun trådte ind hos Louise og Daniel, da deres tvillinger var 2 måneder gamle.
 Nu er de snart to år – og Søs har været en fast del af familien lige siden.
”Jeg kendte dem ikke før, men vi har opbygget et tæt og stærkt bånd.
Jeg hjælper, hvor der er brug for det – leger med børnene, tager dem med ud, hjælper med praktiske ting. Og
jeg får så meget igen. 
Det er fantastisk at mærke, hvordan - en for mig - lille indsats betyder så meget,” fortæller hun.
For Søs var beslutningen om at blive frivillig naturlig: ”Da mine egne børn flyttede hjemmefra, havde jeg lyst
til at fylde noget mere i mit liv. Jeg savnede det at være en del af hverdagen med børn – og så blev jeg
familieven.
 Jeg er uddannet pædagog, så jeg kan trække på mine erfaringer, men det er slet ikke en forudsætning for at
blive frivillig. Det vigtigste er, at man har lyst til at give lidt af sig selv til en anden familie. Fordelen er, at man
får rigtig meget igen.”
For familien har Søs været guld værd:
 ”Søs er som sendt fra himlen – vi ser hende nærmest som en del af familien. Hun giver os netop de ekstra
hænder, vi ikke vidste, vi havde brug for, og hun har også styrket vores selvtillid som forældre,” fortæller
Louise, fordi Søs er god til at vise vejen, og det er inspirerende.
At være familieven handler ikke om at ”løse problemer” – men om at være til stede. At lytte, lege, hjælpe
med det praktiske og give familien ro og overskud i en travl småbørnstid.
”Det fylder mig med glæde at vide, at jeg gør en forskel. Og jeg slipper nok aldrig helt den her familie igen –
de betyder noget helt særligt for mig.”

Om arbejdet som frivillig



Håndbold
Igen i år inviterede KIF Kolding og ForEnKolding alle
kommunens frivillige til top håndbold for at hylde
frivilligheden. Det siger vi naturligvis ikke nej til og et mindre
heppekor fra HOME-START Kolding var klar på lægterne. 
.

Førstehjælps kursus for familievenner
I april stod den på førstehjælpskursus, hvor vi havde
inviteret Anders til at gøre os klogere på hjerte-lunge
redning hos børn og voksne. Fremmedlegemer i
luftvejene hos spødbørn og voksen og brugen af
hjertestarter 

Aktiviteter i årets løb 
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Generalforsamling
Til dette års generalforsamling var der igen god opbakning fra
de mange frivillige i HOME-START Kolding. Udover de gængse
poster med valg (ingen ændringer), godkendelse af regnskab og
en gennemgang af året fra koordinator, Jette Danielsen, var der
sparringsrunde. 
Dagen sluttede med mad og hyggelig snak.

Der var stor tilslutning  og vi blev alle klædt godt på
og håber aldrig vi får brug for det. 



Sommer hygge 
I I juni var alle familievenner i Home-Start Kolding inviteret til
sommer afslutning. 
Vi startede med at tale om de dilemma man som familieven
kan støde på og de følelser der kan være forbundet 
Vi sluttede af med lidt lækkert mad og ønskede hinanden en
god sommer

Julehygge
I år var alle frivillige familievenner i HOME-START Kolding inviteret til drop in jule hygge i Kvarterhuset. 

Aktiviteter i årets løb 
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20 års fødselsdag

D 19 august var der inviteret på kaffe og kage fordi
vi skulle fejre Home-start Danmarks 20 års

jubilæum 



Landsmøde
Igen i år blev der afholdt landsmøde, og i år blev der fejret 20 års jubilæum. Der var
besøg fra CEO af Home-start world wide, Kirpal Dhadda og bestyrelsesmedlem i
worldwide, Reka Hegedus. 3 personer fra HOME-START Kolding drog af sted til en dag
med mange spændende ting, goodiebags, aktiviteter, lækker mad og socialt samvær på
Milling Hotel Park.

Aktiviteter i årets løb 

15

Koordinatorseminar, regionsmøder, og landsmødet
I HOME-START Kolding samarbejder vi ofte med alle de andre HOME-START afdelinger rundt om i landet. I
skrivende stund findes der 15 lokalafdelinger fordelt i 16 kommuner. Vi mødes flere gange årligt på kryds og
på tværs, og vi mødes både på skærmen og fysisk. Vi tror på, at vi kan lære meget af hinanden og vores
metoder til match, rekruttering osv., selvom vi godt ved, at det, der fungerer i Ringsted eller Thy,  ikke
nødvendigvis fungerer i Kolding. 

Kort over HOME-STARTs
afdelinger i Danmark



Aktiviteter i årets løb 
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Julegaver
I HOME-START Kolding er december ligesom mange andre steder en travl måned, men alligevel prioriterer vi
hvert år at uddele julegaver til alle frivillige medlemmer af HOME-START Kolding personligt. 
I år var der 58 skønne mennesker på julegavelisten, og turen gik til både Bramdrupdam, Nr. Bjert, Vamdrup,
Harte, Hejls, Christiansfeld, Haderslev, Bjert, Fredericia, Asperup, Gesten og Almind/Viuf. Hver uge er der
skønne familievenner i HOME-START Kolding, som gladeligt hopper i bilen/på cyklen/i bussen/eller i
vandreskoene for at bruge to timer i en anden families hjem, og vi synes, derfor det giver mening, at vi
kommer til dem denne gang, og vi nyder at komme rundt og hilse på, og nogle gange få en sludder eller en
kop kaffe. 
Alle frivillige medlemmer af HOME-START Kolding modtager en julegave, medmindre de aktivt fravælger det,
uanset om de er i et aktivt match med en familie eller ej. Mange af de frivillige medlemmer, som ikke har et
match i gang, har tidligere haft stor betydning for familier gennem HOME-START, og nogle har endda stadig
kontakt med familierne efter afslutningen af deres match. Andre er enormt hjælpsomme med at dele ting på
sociale medier, eller hjælpe til med praktiske ting, og vi har valgt ikke at skelne mellem disse grupper, når det
er julegavetid, da vi er så enormt glade for den store opbakning fra alle, som har valgt at være en del af
HOME-START Kolding.
I år bestod julegaven af biograf billetter til Nicolaj biograf som ligger i Kolding midtby. 
Sidst men bestemt ikke mindst er der (som hvert år) et håndskrevet kort fra koordinator, Jette Danielsen.
Julegaverne blev modtaget med enorm begejstring, og ikke mindst med udsagnet ”Ej, jeg skal da ikke have
noget. Jeg gør jo det her, fordi jeg gerne vil”. Dette viser endnu engang, hvor skønne mennesker der er
frivillige i HOME-START Kolding. Vi vil gerne sige tusind tak for i år til jer alle, tak for de skønne samtaler, for de
gode fortællinger, for jeres omsorg for familierne og for jeres skønne personligheder – de er guld værd!



17

Afskedsreception for Maren

Hornbech

Ny rekrutteringskampagne

Frivillig fest
Frivillig uge

støtte til mødre med

efterfødselsreaktion

Frivilligmesse på biblioteket

arrangement for familier

Åbning af Familiehus Kolding

Åbning af Frivillig Kolding påposthuset

Afskedsreception for

generalsekretær

optage dage i vejle

Andre aktiviteter i årets løb 
Der sker mange ting i HOME-START Kolding, og vi nyder dem alle. Herunder kan du se endnu mere af alle de

skønne ting, der er sket i årets løb. Vi glæder os allerede til næste år ❤ 

Kontormøde


	HOME-START  KOLDING
	Årsberetning 2025

	Indholdsfortegnelse
	Om HOME-START Kolding
	HOME-START er en frivillig organisation, der støtter pressede småbørnsfamilier med mindst et barn i førskolealderen. HOME-START Kolding er en del af HOME-START Danmark og en del af det internationale netværk HOME-START World Wide, som findes i mere end 20 lande. HOME-START er uafhængig af politiske og religiøse interesser. Støtten ydes af frivillige familievenner, der besøger familien 2 timer om ugen i minimum et halvt år. Familievennen tilbyder praktisk og venskabelig støtte for at styrke familiens trivsel, selvtillid og uafhængighed og derved forebygge sammenbrud, familiekriser og isolation.
	Afdelingen i Kolding dækker ca. 90.000 indbyggere og et areal på ca. 604 km3.  Afdelingen har eksisteret siden 1. juni 2014 og har i 2024 fejret 10 års jubilæum.  Afdelingen i Kolding er ledet af en bestyrelse, som arbejder frivilligt. Bestyrelsen, hvis medlemmer er bosat i Kolding Kommune, er bredt geografisk og fagligt sammensat, hvilket vi anser for at være en stor styrke for den løbende sparring i forhold til koordinators meget forskelligartede opgaver.  HOME-START Kolding har kontorlokale i Kvarterhuset. Koordinatorfunktion i HOME-START Kolding har i 2025 primært været varetaget af Jette Danielsen, som er ansat på 37 timer om ugen. Koordinatorernes kerneopgave er kontakten til familierne og de frivillige. Derudover fundraising, PR, forberedelseskurser samt den daglige ledelse.
	Vi har i 2025:
	Finansiering
	I 2025 finansierede §18 midler fra Kolding Kommune HOME-START Kolding. Beløbet var på  kr. 680000 kr. Dette beløb dækkede alene vores drift.  Derudover har HOME-START Kolding modtaget enkeltdonationer fra vores nationale indsamling på i alt: 1700 kr. En donation fra Lions på 25.000 kr (til brug i 2026) kr og 30.0000 kr fra Kolding kommune til arrangement for familier. 4419,25 kr fra salget i Børneloppen som vi har opsagt samarbejdet med.


	Koordinator, bestyrelsen og frivilligkoordinator
	Frivillig koordinator ved kolding kommune
	Bestyrelsen

	Familierne vi møder i HOME-START Kolding
	I Kolding kan småbørnsfamilie komme i kontakt med HOME-START på flere forskellige måder. Langt størstedelen af de familier, der er kommet på ønskelisten til en familieven i år har hørt om HOME-START gennem sundhedsplejersken, nemlig over 53 % og det skyldes helt sikkert det skønne samarbejde, vi har med Sundhedsplejen i Kolding. En af de ting, som virkelig styrker samarbejdet er, at Sundhedsplejen prioriterer, at en af sundhedsplejerskerne møder op og møder de frivillige familievenner og fortæller om deres tilbud hver gang HOME-START Kolding afholder nyt kursus.  Rikke Thomsen fra sundhedsplejen siger: “ Det er altid en fornøjelse at møde de nye hold frivillige familievenner i Home-start. At få lov at præsenerer sundhedsplejens mangfoldige arbejde, og på den måde være med til at give de frivillige sparring og nuancer på de familier de står overfor at skulle møde. Dejligt at kunne sige tak deres frivilige indsats til gavn for vores familier i Kolding”
	Fars Legestue Flere familier møder også HOME-START, når de tropper op i Fars Legestue, hvor den frivillige familieven fra HOME-START Kolding,  Carl Christian, tager imod fædrene som vært hver fredag.
	Sundhedscentret Familierne kan også møde HOME-START i Sundhedscentret, hvor der er frivillige familievenner, som varetager en meget specifik rolle; de tager sig nemlig af de helt små, hvis mor deltager i et forløb for en efterfødselsreaktion. Her matches familier og familieven på samme måde som i de andre matches,
	men opgaven er består i at passe barnet i de to timer om ugen over en periode på 12 uger, imens mor er i rummet ved siden af til et gruppeforløb. I nogle af disse tilfælde overgår matchet til at være et HOME-START match i hjemmet efterfølgende.

	Flere fakta om de familier vi møder i HOME-START
	Arrangement for familier
	Flere fakta om de familier vi møder i HOME-START
	Hver gang en familie henvender sig til HOME-START spørger vi, hvad familien kunne have brug for. Nogle familier oplever, at det er svært at sætte ord på, mens andre familier meget præcist kan fortælle, hvad der specifikt ville kunne gøre en stor forskel hos dem. Nedenstående oversigt viser, hvad der oftest efterspørges hos familierne.
	“Selvom familievennen ”kun” var ude hos os i 2 timer pr uge, betød det alverden til forskel for os.  I de 2 timer fik jeg ryddet op, jeg fik lavet mad, jeg kunne ”trække vejret”, jeg kunne se mit barn med nye øjne, jeg kunne samle energi, jeg kunne have tid til mig selv, jeg kunne nå alt det, jeg gik og stressede over i hverdagen”
	Hvad efterspørger familierne?

	Uanset hvad familierne efterspørger er det altid samme procedure, der følges. Familiens informationer: navn, adresse, alder på børn (ikke personnumre eller gdpr-følsomme oplysninger) samt deres ønsker til en familieven. Familien bliver herefter placeret på vores ønskeliste - ikke venteliste. I HOME-START er det vigtigt for os, at være tydelige omkring betydningen af det rigtige match. Det vil sige, at familierne ikke bliver matchet med en familieven efter prioriteret rækkefølge, men derimod ud fra, hvad de har ønsket i forhold til hjælp og tidspunkt, men også geografien spiller en stor rolle. I HOME-START Kolding har vi meget sjældent afbrudte eller ikke-succesfulde match, og vi tror fuldt og fast på, at det spiller en rolle, at vi er villige til at vente på det rette match. Naturligvis kan det for familierne (og nogle gange de frivillige) være frustrerende at vente, men vi oplever, at der er en stor forståelse for og respekt omkring vigtigheden af at blive matchet rigtigt.
	“Det er noget af det, jeg elsker allermest ved mit job” sådan siger koordinator, Jette Danielsen, om det at matche familier med familievenner. Når koordinatoreren har en idé til et match kontakter hun både den frivillige og familien. Her får begge parter meget sparsomt med information om den de skal matches med. “Det er en helt bevidst strategi. Så snart vi får information om et andet menneske, begynder vi allerede at danne os et billede af vedkommende, og så kan der pludselig følge forventninger og måske endda fordomme med. Det vil vi gerne undgå, så begge parter mødes med et helt åbent sind. Det eneste, de ved, er et navn.”
	Det er dog ikke alle familier, som henvender sig til HOME-START, som bliver matchet med en familieven. I nogle tilfælde bliver familien matchet med koordinatoren, hvis der er nogle særlige omstændigheder, hvor det er den løsning, der giver bedst mening. I andre tilfælde ændrer familiens behov eller ønsker sig. Der er også tidspunkter, hvor det familien efterlyser bedre kan findes hos en anden organisation og så hjælper vi familien med at få den kontakt.

	De fantastiske familievenner i HOME-START Kolding
	Henvendelserne fra frivillige som ønsker at være familievenner, kan komme fra flere kanaler. I HOME-START Kolding har vi både rekrutteret gennem fysiske materialer, annoncer i lokale aviser, infomøder, stande på forskellige messer og ikke mindst på sociale medier. De sociale medier har igennem hele vores levetid været vores primære kilde til kontakt med frivillige, hvor næsten 80 procent af de nye frivillige havde stiftet bekendtskab med HOME-START via Facebook, LinkedIn eller Instagram.  I 2025 forsøgte vi os både med annoncering og en rekrutteringsform, hvor interesserede kunne henvende indtaste deres kontaktoplysninger og få tilsendt en digital brochure via email. Hver email er personliggjort, og indeholder også information om kommende kurser samt kontaktoplysninger.
	I 2025 fik Home-start Danmark midler til at hver afdeling kunne få lavet rekrutterings videoer. I oktober havde vi en optage dag sammen med Home-start Vejle, hvor 2 familievenner fra Kolding deltog.
	I HOME-START Kolding er størstedelen af de frivillig stadig på arbejdsmarkedet. Dette betyder, at mange af dem er i match om eftermiddagen efter arbejde. Nogle steder er familievennerne med til at hjælpe med forberedelse af aftensmaden, går en tur med barnevognen eller en tur på legepladsen eller også er de sammen med familien, og lytter, hjælper og viser omsorg og overskud i ulvetimen.
	2024

	At være familieven, er for mig faktisk lidt selvforkælelse, så når jeg vælger at gøre det efter arbejde, så er det fordi, det giver mig noget, og jeg GLÆDER mig virkelig hver gang til at se min HOME-START familie.
	Aldersfordelingen på de frivillige spænder bredt. Der er næsten 50 års forskel på den ældste og den yngste frivillige. Den største gruppe af frivillige findes i aldersgruppen fra 40 til 60.
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	Byd velkommen til de nye familievenner i 2025 😍
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